Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro – Piedade – SP – CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 11/2022

"Solicita informações sobre a falta de psicólogos na rede pública.”

Senhor Presidente:

      Considerando que as consequências da pandemia têm acarretado um

aumento da demanda de consultas psicológicas;

      Considerando que os munícipes têm procurado os atendimentos sem sucesso,

pois a falta de profissionais é notória;

      Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais

disposições regimentais, que se oficie o Sr. Prefeito os seguintes questionamentos

de interesse público:

• Quantos profissionais temos hoje no município?

• Quantas pessoas estão na fila esperando por atendimento?

• Quais ações a Prefeitura pretende fazer para sanar esse defeito?

• Quantos profissionais a Prefeitura pretende contratar?

    Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de

domínio público.

Justificativa

     Elaboro a presente matéria a fim de buscar um posicionamento do Poder

Executivo quanto à resolução do problema mencionado.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 14 de fevereiro de 2022.

Vereador Alex Pinheiro da Silva (PTB)